20
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]19.05.2025        № 385                                                                 г. Камень-на-Оби

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 26.12.2024 № 1063 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе»

[bookmark: _Hlk160994605]В соответствии со статьей 43 Устава муниципального образования муниципальный район Каменский район Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 № 800, решением заседания Совета Администрации Каменского района Алтайского края (протокол от 13.05.2025 № 3),

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации района от 26.12.2024 № 1063 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» (далее – Программа) следующие изменения:
в паспорте Программы строку 10 «Объёмы финансирования программы» изложить в следующей редакции:
	10.
	Объемы финансирования программы

	Объем финансирования программы составляет 312820,5 тысяч рублей, из них:
2025 год – 58627,1 тысяч рублей;
2026 год – 51738,6 тысяч рублей;
2027 год – 50613,7 тысяч рублей;
2028 год - 50613,7 тысяч рублей;
2029 год - 50613,7 тысяч рублей;
2030 год - 50613,7 тысяч рублей;
в том числе:
средства федерального бюджета – 146299,5 тысяч рублей:
2025 год – 28107,3 тысяч рублей;
2026 год – 24529,4 тысяч рублей;
2027 год – 23415,7 тысяч рублей;
2028 год – 23415,7 тысяч рублей;
2029 год – 23415,7 тысяч рублей;
2030 год – 23415,7 тысяч рублей;
средства краевого бюджета – 112022,0 тысяч рублей:
2025 год – 21020,8 тысяч рублей;
2026 год – 18209,2 тысяч рублей;
2027 год – 18198,0 тысяч рублей;
2028 год – 18198,0 тысяч рублей;
2029 год – 18198,0 тысяч рублей;
2030 год – 18198,0 тысяч рублей;
средства районного бюджета – 54499,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
2025 год - 9499,0 тысяч рублей;
2026 год - 9000,0 тысяч рублей;
2027 год - 9000,0 тысяч рублей;
2028 год - 9000,0 тысяч рублей;
2029 год - 9000,0 тысяч рублей;
2030 год - 9000,0 тысяч рублей.

абзацы пятый – восьмой раздела 4 Программы «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования программы составляет 312820,5 тысяч рублей, из них:
2025 год – 58627,1 тысяч рублей;
2026 год – 51738,6 тысяч рублей;
2027 год – 50613,7 тысяч рублей;
2028 год - 50613,7 тысяч рублей;
2029 год - 50613,7 тысяч рублей;
2030 год - 50613,7 тысяч рублей;
в том числе:
средства федерального бюджета – 146299,5 тысяч рублей:
2025 год – 28107,3 тысяч рублей;
2026 год – 24529,4 тысяч рублей;
2027 год – 23415,7 тысяч рублей;
2028 год – 23415,7 тысяч рублей;
2029 год – 23415,7 тысяч рублей;
2030 год – 23415,7 тысяч рублей;
средства краевого бюджета – 112022,0 тысяч рублей:
2025 год – 21020,8 тысяч рублей;
2026 год – 18209,2 тысяч рублей;
2027 год – 18198,0 тысяч рублей;
2028 год – 18198,0 тысяч рублей;
2029 год – 18198,0 тысяч рублей;
2030 год – 18198,0 тысяч рублей;
средства районного бюджета – 54499,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
2025 год - 9499,0 тысяч рублей;
2026 год - 9000,0 тысяч рублей;
2027 год - 9000,0 тысяч рублей;
2028 год - 9000,0 тысяч рублей;
2029 год - 9000,0 тысяч рублей;
2030 год - 9000,0 тысяч рублей.»;
приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
приложение 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 марта 2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Каменского района Алтайского края, председателя комитета Администрации Каменского района Алтайского края по физической культуре и спорту П.С. Глотова.

Глава района                                                                       	     	 И.В. Панченко

4

[bookmark: Par319]ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к муниципальной программе «Развитие системы образования в Каменском районе»

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе»

	Цель, задача, мероприятие
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	всего
	Источники
финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель программы – укрепление суверенитета российской системы образования, обеспечение единства образовательного пространства, развитие доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности.
	58627,1
	51738,6
	50613,7
	50613,7
	50613,7
	50613,7
	312820,5
	всего

	в том числе:

	28107,3
	24529,4
	23415,7
	23415,7
	23415,7
	23415,7
	146299,5
	федеральный бюджет

	21020,8
	18209,2
	18198,0
	18198,0
	18198,0
	18198,0
	112022,0
	краевой бюджет

	9499,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	54499,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	2.
	Задача 1.  Достижение целевых показателей, определенных п. 3 Указа Президента от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
	53316,0
	48138,6
	47013,7
	47013,7
	47013,7
	47013,7
	289509,4
	всего

	в том числе:

	28107,3
	24529,4
	23415,7
	23415,7
	23415,7
	23415,7
	146299,5
	федеральный бюджет

	19908,7
	18209,2
	18198,0
	18198,0
	18198,0
	18198,0
	110909,9
	краевой бюджет

	5300,0
	5400,0
	5400,0
	5400,0
	5400,0
	5400,0
	32300,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие 1.1. Оснащение дошкольных образовательных организаций современным оборудованием, корпусной мебелью, спортивным инвентарем, компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно-наглядными пособиями, мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации учебно-воспитательного процесса, в том числе оборудованием для столовых и медицинских кабинетов
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	4200,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	4200,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	4.
	Мероприятие 1.2.  Оснащение образовательных организаций современным оборудованием, мебелью, компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно-наглядными пособиями, учебно-лабораторным, спортивным оборудованием,  мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации учебно-воспитательного процесса, в том числе оборудованием для столовых и медицинских кабинетов
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	3000,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	3000,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	5.
	Мероприятие 1.3.  Оснащение  оздоровительных организаций современным оборудованием, мебелью, компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно-наглядными пособиями, спортивным оборудованием,  мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации отдыха и оздоровления, в том числе оборудованием для столовых и медицинских кабинетов
	1100,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	2100,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	1000,0
	0
	0
	0
	0
	0
	1000,0
	краевой бюджет

	100,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1100,0
	районный бюджет

	0
	0
	0

	0
	внебюджетные источники

	6.
	Мероприятие 1.4.  Организация бесплатного горячего питания обучающихся, с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, за счет средств краевого бюджета

	3686,9
	3686,9
	3686,9
	3686,9
	3686,9
	3686,9
	22121,4
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	3650,0
	3650,0
	3650,0
	3650,0
	3650,0
	3650,0
	21900,0
	краевой бюджет

	36,9
	36,9
	36,9
	36,9
	36,9
	36,9
	221,4
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	7.
	Мероприятие 1.5.  Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	27130,9
	23503,2
	22361,8
	22361,8
	22361,8
	22361,8
	140081,3
	всего

	в том числе:

	26859,6
	23268,2
	22138,2
	22138,2
	22138,2
	22138,2
	138680,6
	федеральный бюджет

	271,3
	235,0
	223,6
	223,6
	223,6
	223,6
	1400,7
	краевой бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	8.
	Мероприятие 1.6.  Организация бесплатного горячего питания обучающихся 5-11 классов муниципальных образовательных организациях, относящихся к категории многодетных
	8731,3
	8731,3
	8731,3
	8731,3
	8731,3
	8731,3
	52387,8
	всего

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	8644,0
	8644,0
	8644,0
	8644,0
	8644,0
	8644,0
	51864,0
	краевой бюджет

	87,3
	87,3
	87,3
	87,3
	87,3
	87,3
	523,8
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	9.
	Мероприятие 1.8.  Организация и проведение государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	10.
	Мероприятие 1.9. Выявление и поддержка интеллектуально одаренных школьников, проведение муниципальных мероприятий (конкурсов, конференций, смотров и т.д.)  повышение уровня профессиональной компетенции специалистов, работающих с одаренными детьми

	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1800,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1800,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	11.
	Мероприятие 1.10. Обеспечение ранней коррекционно-развивающей помощи детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	12.
	Мероприятие 1.11. Проведение детских новогодних мероприятий
	675,8
	775,8
	775,8
	775,8
	775,8
	775,8
	4554,8
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	675,8
	775,8
	775,8
	775,8
	775,8
	775,8
	4554,8
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	13.
	Мероприятие 1.12. Обеспечение организованными формами отдыха и оздоровления детей, повышение уровня комфортности и безопасности условий в общеобразовательных организациях и детских оздоровительных организациях, созданных для укрепления здоровья
	8334,4
	7571,1
	7571,1
	7571,1
	7571,1
	7571,1
	46189,9
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	6334,4
	5671,1
	5671,1
	5671,1
	5671,1
	5671,1
	34689,9
	краевой бюджет

	2000,0
	1900,0
	1900,0
	1900,0
	1900,0
	1900,0
	11500,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	14.
	Мероприятие 1.13. Проведение муниципальных мероприятий, направленных на формирование у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям, культуры здорового образа жизни. Реализация мероприятий по развитию детского движения (Движение первых, Орлята России, Юнармия) и патриотическому воспитанию
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1200,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1200,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	15.
	Мероприятие 1.14.  Повышение квалификации руководящих и педагогических работников системы образования

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	16.
	Мероприятие 1.15.  Осуществление единовременных выплат и частичная компенсация арендной платы за жильё участников проекта "Земский учитель" в целях поддержки молодых специалистов, привлечения в образовательные организации и закрепления в них. Целевая подготовка педагогических кадров для муниципальной системы образования

	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1800,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1800,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	17.
	Мероприятие 1.16.  Проведение профессиональных конкурсов педагогов образовательных учреждений, в том числе муниципальных мероприятий

	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1200,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1200,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	18.
	Мероприятие 1.17.  Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

	1256,7
	1270,3
	1286,8
	1286,8
	1286,8
	1286,8
	7674,2
	всего

	в том числе:

	1247,7
	1261,2
	1277,5
	1277,5
	1277,5
	1277,5
	7618,9
	федеральный бюджет

	9,0
	9,1
	9,3
	9,3
	9,3
	9,3
	55,3
	краевой бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	19.
	Задача 2. Реализация мероприятий по исполнению пунктов 2, 4, 5 Перечня поручений по реализации Послания Президента Федеральному Собранию (утв. Президентом Российской Федерации 30.03.2024 № ПР-616)
	5311,1
	3600,0
	3600,0
	3600,0
	3600,0
	3600,0
	23311,1
	всего

	в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	федеральный бюджет

	1112,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1112,1
	краевой бюджет

	4199,0
	3600,0
	3600,0
	3600,0
	3600,0
	3600,0
	22199,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	20.
	Мероприятие 2.1. Формирование проектно-сметной документации, проведение технического обследования зданий,  реализация капитального ремонта, текущих  ремонтных работ, в том числе благоустройство прилегающих к образовательным учреждениям территорий
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	7800,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	7800,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	21.
	Мероприятие 2.2. Ремонт и приобретение оборудования для котельных, обслуживающих образовательные организации
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	4800,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	4800,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	[bookmark: Par2411]22.
	Мероприятие 2.3.  Повышение уровня пожарной безопасности и антитеррористической защиты  образовательных организаций, в том числе техническое сопровождение информационных систем
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	3000,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	3000,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	23.
	Мероприятие 2.4.  Проведение капитального ремонта, текущих  ремонтных работ и благоустройства прилегающих территорий загородного оздоровительного лагеря «Солнечный берег»
	1911,1
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	2911,1
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	0
	федеральный бюджет

	1112,1
	0
	 0
	0
	 0
	0
	1112,1
	краевой бюджет

	799,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1799,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

	24.
	Мероприятие 2.5.  Создание условий в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	4800,0
	всего

	в том числе:

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	федеральный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	краевой бюджет

	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	4800,0
	районный бюджет

	 0
	0
	 0
	0
	 0
	0
	 0
	внебюджетные источники

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к муниципальной программе «Развитие системы образования в Каменском районе»

[bookmark: Par708][bookmark: Par2930]
[bookmark: Par2932]Объем
финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего финансовых затрат
	58627,1
	51738,6
	50613,7
	50613,7
	50613,7
	50613,7
	312820,5

	в том числе

	из федерального бюджета
	28107,3
	24529,4
	23415,7
	23415,7
	23415,7
	23415,7
	146299,5

	из краевого бюджета
	21020,8
	18209,2
	18198,0
	18198,0
	18198,0
	18198,0
	112022,0

	из районного бюджета
	9499,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	9000,0
	54499,0

	Капитальные вложения

	в том числе

	из районного бюджета

	Прочие расходы

	в том числе

	из районного бюджета